REGIMEN curatiuum distinguatur in regimen sex rerum non naturalium, & regimen medicinale. & primo sit aer temperatè calidus; nam caliditate aeris, & fortitudine doloris nimia sit ægri, & uirtutis resolutio. cibis utatur contrariis causæ, de quibus iam actum est; de quibus particulariter dicetur in cura particulari, & suarum particularium causarum, sed maximè causa existente frigida abstineant, & sitiant, quantum tolerare ualent. & in causa frigida laudatur aqua mellis facta secundum artem, item & aqua cocta cum sy. de radicibus absq; aceto per omnia facta, sicut fit aqua mellis, quia in eadem portione. item aqua cocta cum zuccharo ru. item uinum lymphatum cum aqua cocta. unde, si necessitas ad bibendum multum insurget; poterit bibere paulatim, & alternatim. considera semper; si aderit feb. ut infra. causa uerò existente calida à quibusdam non uerita est aqua frigida; ut ab aggregatore Brixienti. unde laudat se sanasse iuuenes, & senes cum regimine frigido, & humido, & potu aquæ frigidæ causa existente calida cholericæ, & hoc non contradicente aliqua dispositione ex parte uiscerum uirtutis, & huiusmodi. item ualet potus aquæ decoctæ cum zuccharo, item aqua hordei cum zuccharo, item aqua decoctionis uiolarum, aut maluz, aut spinachiarum cum zuccharo, & hmōi. exercitium est res eis multum conueniens, & pedibus, & manibus factum. item reuolutiones super stratum. somnus est res eis singularis, & propriè post inanitionem uentris, & maximè causa existente frigida, ubi uerò esset calida; secus; qm̄ causa ex somno uideretur augeari: & tu considera. euitetur repletio omnino, & introducatur inanitio, & ut infra. accidentia animi generaliter uidentur exterminare uirtutem, & ut hic non conueniunt; pro quanto tamen calefaciunt; ut ira, rixa, & huiusmodi. in causa frigida conueniunt. & ad particularia descendens iuxta ordinem causarum.

CURA. in ea, quæ facta est frigiditate aeris, aut caliditate excessiua, tres seruentur canones. primus ordinatio diætæ ad contrarium causæ, secundus remotio causæ, tertius alteratio cum frigidis, aut calidis, ut dispositio exigit administrando ea intus, & extrà, prout dictum fuit supra de mala cõplexione stomachi; & tu ibi. quòd, si ab aere fuerit epidimico; conforta cor cum conuenientibus dispositioni, ut supra de corde. quòd, si ab aere excessiue calido accidet fœcũ exiccatio; propter quòd infra canones ponã.

CURA. si à superfluo coitu, conforta, & nutrias uirtutẽ cũ rebus restaurantibus, & humectantibus, & de his infra.

CURA. in ea, quæ fit propter paucitatẽ cholæræ, oportet, ut recurras ad ea, quæ scripta sunt de icteritia ex oppilatione ita, q̄ duo seruent canones. primus est apertio opilationis pori: et cum quibus hoc fiat, habes supra de icteritia. secundus est administratio lenificantium; ut est cassia fistula, medulla carthami cũ ficibus, & hmōi, item decoctio blitis cũ oleo, & sale, & cõiter fit in reliquis. rege ex parte confectionum, & aliarum rerum, ut infra dicetur.

CURA. In ea uerò, quæ ex causis aliis primitiuis, ut est cibus uentosus, potus aquæ frigidæ, uini multum infrigidati, assumptio rei natura colicæ, & similibus, oportet opponere primò cum educantibus talia ex corpore, deinde cum contrariis remouentibus malam complexionem de quibus dicetur ad plenum infra de mala complexionem cũ materia. quòd, si cõprehenderis ibi adesse materiã, & nõ malam cõplexionem tm̄, tunc procede, ut infra de mala cõplexione materiali. mithridatũ autem, & theriaca sunt bezoar narcoticorũ, item crocus, cassia lignea, castoreũ, & hmōi, quæ administrabis, ut decentius poteris, aut in forma pilulari, aut cõfectionis, aut electarii, aut pulueris cum uino aromatico, & hmōi. & ea, quæ est ex ueneno, curetur primò cura ueneni dando, ut dictum est.

CURA in ea, quæ est à mala complexionem frigida simplici cura est iam dicta, quia hi duo seruentur canones; ordinatio diætæ, alteratio intestinorum cum calidis: statim habebis ad plenum.

A CURA. in facta a mala complexionem frigida materiali, a qua fm̄ plurimum euenit colica, hi seruent canones; ordinatio diætæ, mitigatio doloris, euacuatio, digestio causæ antecedentis, diuersio, euacuatio iam digestæ materiæ, & cõiuncta, alteratio intestinorum cũ calidis à qualitate manifesta, & occulta, siue à proprietate remouentibus colicã intus, & extrà administratis, correctio accidentium.

De ordinatione diætæ iam dictum est in generali; sed de scendendo ad specialia dico, quòd in causa frigida debet abstinere à cibo, & potu; ut fiat resolutio, & consumptio materiæ. debet abstinere ab omni re frigida actu, & etiam potentia, in quantum potest; ut sunt fructus frigidi, de quibus supra, aqua frigida, aer frigidus, & hmōi. utatur pane furfuraceo, item in quo sint semina anisi, fœniculi, cimini, & hmōi. carnes comedat cum caulibus, & blitis coctas cũ sinapi, & aromatibus, item cum allio. item potet uinum potens, album; & tu semper considera, si adest fe. quia, si iuuatiua sint in casu; tamen attende, ne nimium augeantur, & uirtutem prosternant; & ideò modera. item comedat ficus siccas, allium, coctum, phisticos, & hmōi, & dimittat fructus recentes, ut supra de exercitio, somno, & alijs iam dictum est.

PRO COMPLEMENTO secundi scito, q̄, ut dictum est, dolore existente uehementi, de quo est sermo; quia ubi est non uehemes, aliter procedendũ, ut supra; oportet nos per uertere curã regularem; qm̄ sic facit accidentiũ uehementia, ut Auer. 7. colliget, de quo supra in principio libri huius. & ideò ante abscisionem causæ attende doloris mitigationi; q̄ fit aut per ea, quæ ad extra applicantur; ut sunt euaporatiua, emplastra, & huiusmodi, de quibus per ordinẽ statim: aut per ea, quæ ad intra; ut sunt clysteria, decoctiones, & alia anodina, de quibus iam; aut causam remouetia, quia materiã phlegmaticam; ut sunt clysteria solutiua, aut pharmaca ipsa; de quibus in sequenti tertio canone. sed primò ante applicationẽ talium stude; immò fac clyster lenificatiuum, eductiuum fœcum ex maluis, uiol. mercuriali, furfure, iure pigui, olei cõi, aut chamæmillino, aut anethino, aut sale, deinde applica anodina calida. & ex his sunt, anethum, chamæmilla, foenugracum, melilotũ, althæa, & siquidem tẽperata pronuntientur; semen lini, & alia cõsimilia, de quibus tertio tractatu. ista autem applicantur diuersimodẽ fm̄ diuersa ingenia, & præcipuè materia non existente multa; nam. si multa fuerit, sufficiunt ipsam materiã in uaporẽ cõuertere, & non sufficiunt resoluere; & ideò ruc eorum applicatio est nociua, & dolorem augeat. & ideò ante eorũ approximationem benè cõsidera. cum itaq; ex eorum replicata approximatione dolor augebitur; tunc imputa multitudini materiæ: facta enim decoctione harum rerum cũ aqua, aut uino albo lymphato, aut ex se aquoso accipiunt spongias magnas, & in tali decoctione infundunt, & exp̄sas fortiter loco doloris applicat cum applicationibus ante cibi assumptionem, & qnq; post uehementiam doloris, & cum tepere incipiunt; remouent, & renouat. quidam cum filtro idem agunt, quidam cum pãno laneo, quidam cum petijs lineis; sed melior est spongia magna submersa in uino albo, in quo bullierint chamæmilla, & laurus ita calida, quãtũ sufferre poterit, applicata magnificè confert. quidam implent uesicã zneã, uel stãneam decoctione dictarum rerum, & applicat. uerum est, quòd diu calorem retinet illa uesica, quasi per totam noctem; sed primò imponit talis decoctio bulliens. quidam hoc idem operantur cum uesica porci. sic diuersi diuersa ingeniant. item facta tali euaporatione, & mũdato loco applicant unctiõnem, aut emplastrum. unctio ad idẽ. R. olei de spica, anethi. ana. ʒ. i. ʒ. chamæmillini. ʒ. ʒ. cinamomi. ʒ. i. croci. ʒ. ʒ. castorei. ʒ. ii. ceræ citrinæ. q. s. fac unguentum. item ex alijs oleis calidis cõficere potes, pro quibus recurre ad ea, quæ de dolore stomachi, & mala cõplexione materiali frigida, eius dictum est. Emplastrum ad idẽ. Reci. florũ chamæmillæ, meliloti. ana. M. i. anethi. M. i. ʒ. radicum althææ. M. ʒ. farinæ seminum lini, frumenti ana ʒ. i. olei chamæmillini, anethini, ro. añ. ʒ. i. ʒ. butyri. ʒ. i. piguedinis porci recentis. ʒ. i. ʒ. croci. ʒ. ʒ. & cũ sufficienti quantitate decoctionis althææ fiat emplastrum. quibusdã magis placeat adeps anatis; sed tu lege Aui. in secundo de adipe. Cly-

Aeria etiam hoc loco anodina summè laudantur, & credo efficacia clysteria. Reci. radicum althææ. M. i. florū chamæmillæ, meliloti. ana. M. ʒ. anethi. M. i. semē lini. M. ʒ. bulliāt in suffic. quantitate aquæ, & eorū fiat expressio, & colatura, de qua accipiantur. ʒ. xii. & addatur pinguedinis porci. i. ʒ. pinguedinis anatis. ʒ. i. olei camomillini. ʒ. ii. & sic plus, tepidū imponatur absq; sale. & ipsum retineat patiens stans continuè supinus; ut possit eū melius retinere; licet alius docebimus ratione doloris esset cōuenientior. vbi nota, q̄ si consuetus est retinere, & possit; melior decubitus est super uentrē, & præcipuè super locū doloris; nā, cū iacet super uentrē; fit expressio clysteris ad exteriora: & idè iacere supinè; cum retinere non potest, est situs cōueniens, & maximè conuenit hic situs, quando dolor colicus est à renibus. aliud ad idem R̄. florū chamæmillæ, absinthii, meliloti, parietariæ, calamenti, maluæ. ana. M. i. fœnugræci, feminis lini. ana. ʒ. i. caricarum numero. x. hyssopi. ʒ. i. cimini, anisi, fœniculi. ana. ʒ. ʒ. furfuris modicum: bulliant in aqua sufficienti, deinde fiat colatura, cui addatur olei anethi. ʒ. ii. mellis. ʒ. i. ʒ. & sic plus, quàm tepidū imponatur. si itaq; ingrediatur; bene: si non, & necesse sit, ut egrediatur; impone suppositoriū, aut aliud clyster. si tale sit & anodinū; tūc impone de sale usque ad quantitātē. ʒ. iii. plus, & minus s̄m sensibilitatem suorum intestinorum. item ad idem clyster factum ex decoctione chamæmillæ in brodio gallinæ pinguis cum oleo chamæmillino. item clyster ex solo oleo cōmuni quādoq; iuuat. itē ex oleo chamæmillino, & butyro, pinguedine porci, uel anatis, & uittello oui, & sic de aliis, quæ per te conficere poteris. per superius datur brodium gallinæ, decoctio florū chamæmillæ cū modico zucchari; sed ea, quæ per superius dantur, nō sunt ita efficacia: vnde in hoc casu nostro nihil melius clysteri, de quo clysteri, ut ducem sequar; antequam ueniā ad cōplementum tertii, & de forma eius agendum est. debet enim patiens, cū recipit clyster; stare, si uirtus tolerat super genua sua eleuato ano, & capite depresso, & ad se aerē trahere: deinde se ponere super renes; si à renibus euenerit colica, ut infra, aut si malè continere poterit enema, & consuetus sit malè retinere: aliter autem ponat se immediatè super locum doloris, ipsumq; retineat plus, quàm poterit; quoniam eius retentio longior erit ad salutē. eius autē impositio regulariter debet esse per horas sex ad minus post cibū. B Forma eius sit in extremitate per quā ingreditur acuta cū magnis foraminibus, & in extremitate alia lata, & canna ipsa tota ampla; ut facilius & citius ingredi possit liquor, siue ænema. & inungatur oleo, aut pinguedine aliqua prius. hæc tñ moderanda sunt s̄m ætates; sed tñ scito, quòd quāto latior tanto melior. & quia in modo ponendi consueuit aer ingredi ex defectu imponētū; idè sis attētus, ut super de liquore remaneat in manica clysteris. & qui iponit, torqueat suauiter manicam non aliter comprimendo ipsam manu; qm̄ sic aer ingreditur. A itē nota, quòd reperitur alia forma clysterii consueta, quæ est in casu isto multū cōuenientior, quàm depingā; sed, ut etiā modus conficiendi absq; pictura habeatur; sic eam describam. Accipe lignum ad quantitatem quatuor palmarum, siue duorum pedum, & sit rotundum perforatum ad grossitudinem conuenientē; sicut exempli gratia, in cāna magna, & in extremitate superiori sit latū, quē admodū est tenor fistulæ magnæ. aut liga unā parapsidem; in extremitate uerò inferiori imponatur lignum rotūdum in medio perforatū ita, quòd pars ingrediēs in extremitatē eius sit pforata; alia uerò bene clausa. & sit quantitatis octo digitorū; apud uerò extremitatē non perforatā, distanter p unū digitū grossum iponatur cānula parua debens ingredi anū, & hæc oīa melius cōprehenduntur ī figura hac, quæ est hic posita. & tūc pone liquorē per partē latā superiorē, & sit semper liquor multæ quātitatis; ut sua grauitate melius ipellat, & ingrediet absq; ulla uentositate, & erit conuenientior modus. & ex eisdem anodinis fieri possunt sorbitiones in casu isto commendatē; ut R̄. decoctionis chamæmillæ in brodio gallinæ pinguis. ʒ. vi. & cum modico zucchari da calidum, quantum sufferre poterit, & similiter decoctio radicum althææ, & hmōi, quæ per te ex datis ordina. balnea etiam hoc casu conferunt, & præcipuè naturalia, salsa, &

aluminosa, & sulphurea, & si eorum aqua bibatur. facta uerò ex aqua dulci, & si uideantur mitigare dolorem; tamen imprimūt frigiditatem, & humiditatem, & ideo tamē sunt consideranda, de quibus etiam infra in fine complementi septimi canonis principalis: & tu ibi. ultimò nota, cum cætera non profunt; ueniendum est ad narcotica per superius aut inferius exhibita, & ut dictum est, securiora sunt, quàm per inferius. unde in ænematibus ponitur opium circa quātitatem ciceris; aut philonium, quod magis consueuit dari per os dolore circumstātē, aut requies, de quo philonio in dubijs in fine capituli, aut dare pilulas positas suprā de superflua uigilia, aut alia, ut libebit, ut suprā de dysenteria intestinali, quibus locis recurre: aut theriacam nouā, aut anti quam cū modico opii, & huiusmodi, de quibus narcoticis dicetur etiam aliquid in fine cap.

V R V M, quia euacuatio consueuit magis, ac uerius iuuare; cū ex ea sequatur cura uera, & ex dictis mēdosa; hinc in eis multiplico; etiam quia de re ista infra ad ipsam euacuationem descendens, qua perficitur tertius canon, & cura uera adipiscitur. & antequam ad euacuationem uenias nota primò, q̄ tali euacuatio magis debet fieri per clysteria, & ea, quæ per inferius ponunt quā superius data iuxta canonem positum suprā, & de dysenteria etiam autoritate Aui. & aliorum. secundò, quòd, si cōtingat te dare pharmacum per superius; talis nō debet esse educēs à remotis; ut ex ductu aliarum materierum ad locum fortior sequatur oppilatio, & dolor. propter quod nota, q̄ diaphœnicon de scriptione Mes. est singularis medicina in colica s̄m, q̄ ipse eleuationē aliarum medicinarum ad remota; quare à remotis non trahit. ex quo infertur, q̄ confectio diaphœniconis quæ sit solida, non est in casu conueniens; qm̄ eius compositionem non ingreditur dactylus contra operantes Venetijs, qui eum in forma solida sic exhibent. tertio, & est sicut correlariū, q̄ in principio, quādo uolumus p superius euacuare, quod debemus incipere à lenitiuis, & lubricatiuis; ut est casia, ius galli decrepiti, & hmōi, ut infra. unde Aui. de cura eius. & ex eis, in quibus non est cōuenientia, est, ut festinatio sit in dando in potu solutiuum desuper; ipsum. n. est fortasse uehementis uirtutis, & humores, & schiballe se nō inuenit penetrationem, & perducit regimē ad timorem maximum, & illud, qd̄ in primis est necessarium est, ut incipiat, & sorbeat lenientia lubricatā; sicut ius galli uetusti, quod narrabo in eis, quæ sunt post. quartò, qd̄, quādo scitur, qd̄ stomachus est debilis plenus humoribus, quod scit; quia accidit grauitas super umbilicum, & repletio sentitur tunc audaciores esse debemus in dando pharmacum per superius. quinto, qd̄ pharmaca per superius exhibita non debent esse magnæ quantitatis, qm̄ stomachus ea abhorret; & ea non retinet; unde non foelicitatur operatio intenta, & idè dixit Aui. de cura colicæ. Et quod deterius sumitur in potu ex colica in solutiuis, est, ut sit magnæ quantitatis, ex qua fugiat sumēs. & subdit. immo pilulas, & omne quod est minoris quantitatis. sexto, qd̄ talia sint aromati odoris, & in hoc debet medicus esse curiosus. septimò, quòd in casu non debemus expectare digestionem saltem infestante dolore; quoniam tunc materia habetur furiosa. & idè canunt uersus magistrales.

Sinocha cum colica, phrenesis, squinantis, & antrax, Materias crudas euacuare iubent. Et incipiatur euacuatio, unde statim debemus euacuare. ppter quòd inquit Aui. quod est secundum ipsum; quia fœces humoris, aut uentositatis. octauò, cum peruentum erit ad euacuationem per clyster; qd̄ talis debet fieri stomacho uacuò; ne ipso existente pleno per clyster fieret attractio ad inferiora materierum crudarum ueniētium ad fortificationem oppilationis, & doloris. nonò quòd supposito, quòd dolor fiat post assumptum cibum, uel stomacho existente pleno, antequam ponatur clyster; statim tentetur euacuatio ipsius cibi per uomitum, & reiteretur uomitus ipsum cū cibo etiam humores, qui sunt sub forma causæ antecedentis, euacuentur. decimò qd̄, si post assumptum pharmacum non sequitur, ut debet euacuatio; eo casu clyster fiat lenitiuum. undecimò

undecimò, quòd, cum incipere uolumus ab euacuante; clyster tale nõ debet esse acutum; ut sua acuitate ante digestionem materiæ trahat materias ad locum oppilatum. duodecimò, quòd stante digestionem tunc poterunt exhiberi clysteria acuta; quoniam non erit illic timor, ut supra; sed fiet conueniens euacuatio, & doloris sedatio. tertio decimò quòd non debemus multum continuare clysteria: unde Auic. Et oportet, ut non continuentur clysteria; immò interueniat inter ea spatium; nam continuatio eorum est causa debilitationis uirtutis, & attractionis materierum multarum ad locum, quæ postea propter debilitatem non possunt expelli, & remanentes oppilationem, ac dolorem maiorem faciunt. quartodecimò, quòd, cum aliquando necessaria sint medicamina acuta; ut clysteria, & partim ex acuitate pharmaci eleuati ad superiora, partim ex uaporibus, & à materia ipsa eleuatis cerebrum pati consueuerit ita, ut quandoq; patiens ad permixtionem rationis deueniat; debet medicus prouidere ipsi cerebro cum aromaticis frigidis, oleis frigidis, & huiusmodi, ne ab eis lædatur, ut supra de dispositionibus capitis magis, & minus, ut ipsa exigat dispositio. sed hoc magis conuenit accidere in colica calida, ubi etiã remouebatur, quòd dictum est hic. decimoquintò scito, quòd licet ex potenciali caliditate clysteriorum acutorum lædi consueuerint cor, & hepar; etiã læduntur maximè ex caliditate eorum actuali maximè, quò frequentantur. & ideo prouideatur hepati, & cordi cum unctiõibus, succis, epithematibus frigidis cum sandalis, & camphora quandoque unde melior eorum infrigidatio hoc casu est cum succis. Auic. emplastra, epithemata, & huiusmodi infrigidantia suis habuisti locis de corde, & hepate, si detur aliud pharmacum à diaphœnicone; detur in forma liquida, & post ipsum lauatiuum, ut non cõtrahat moram. his itaque communiõibus ante euacuationem, & in euacuatione attendendis sic præmissis consequens est, ut ea ponantur euacuatia; quæ pro euacuatione materiæ phlegmaticæ facientis colicam dari consueuerunt. hæc nanq; sunt, aut clysteria, aut suppositoria, aut alia p̄superius exhibita. clyster, leue à quo prius incipiendum, ut supra. R. aquæ decoctionis blitis, & fursurum. ʒ. xii. mellis cocti, & despumati. ʒ. ij. uel zuchari ru. ʒ. i. si ex melle timetur uentositatis generatio; olei communis. ʒ. iij. salis. ʒ. ij. imponat tepidum, uel circa. quòd, si aderit se. non ponantur fursures, neque mel, neque oleum comune; sed uiolatum. aliud fortius. R. althææ, fursurum, sicla. ana. M. i. caricarum numero. x. bulliant in lib. iij. aquæ, donec ad unam redeant cum dimidia, deinde. R. de dicta colatura. ʒ. x. olei uio. ʒ. iij. sal. ʒ. ij. uel plus secundum sensibilitatem intestinorum, & ponatur calidum. aliud efficacius. R. colloquintidæ. ʒ. ij. centaureæ minoris. ʒ. i. carthami. M. i. rutæ, origani, calamenti, arthemisiæ, satiregiæ. ana. M. ʒ. decoquantur sufficienter in aqua conuenientis quantitatis de qua aqua recipiantur. ʒ. xij. uel circa, & in ea dissoluantur. ʒ. i. sepi arietini, & addatur castorei. ʒ. i. serapini. ʒ. ʒ. opopanacis. ʒ. ʒ. oleorum de spica, liliõrum alborum. ana. ʒ. ʒ. salis. ʒ. ij. imponatur calidum, & nõ multum. quòd, si dolor fuerit uehemens ualdè, addatur opij quantitas ciceris, & apud multos reputatur efficax operatio non tantum in forti colica; sed etiam in forti iliaca. exemplificato de debili, & fortiori. nunc ponam aliqua, ex parte quorum fortitudinem, & debilitatem per te comprehendes: tu tamen considera benè, si adest feb. si facilis potest consequi inflammatio iuxta canones positos supra. expertum. R. baurach. ʒ. i. tere, & dissoluè in. ʒ. vi. olei rutacei, & impone calidum aliud ad idem, & multum commẽdatum. R. ius galli decrepiti uerberati secundum artem, ut infrà de cura colicæ ex retentione fœcum cum decoctione carthami, polypodij, cimini, anethi, centaureæ, fœniculi, anisi. ana. & addatur olei rutacei. ʒ. iij. cassiæ, hieræ. ana. ʒ. ʒ. alij ex solo uino aromatico; ut maluatico, & huiusmodi, cum oleo communi, & modico cimini conficiunt. tu tamen semper aduerte, si adest feb. aliud fortius, quo non est utendum, nisi magna existente necessitate. R. seminis anisi, cimini, anethi, ameos, baccarum lauri, fœniculi, carui ana. ʒ. i. origani, calamenti rutæ. ana. M. i. foliorum sicla, mercurialis, florum chamæmilæ, centaureæ minoris, fursurum. ana. M. ʒ. castorei. ʒ. i. ʒ.

A carthami, polypodii. ana. ʒ. ii. agarici. ʒ. i. ʒ. bulliant in aqua sufficientis quantitatis, & colaturæ addatur olei rutacei, anethini. ana. ʒ. ii. salis communis. ʒ. ii. hieræ pigræ, cassiæ. ana. ʒ. ʒ. mellis. ʒ. i. ex his omnibus fit, & fieri potest ex paucioribus. tu itaq; elige, & fac fm canones, ut uidebitur. item quandoq; fit clyster ex decoctione radicis cucumeris asinini, cum pulpa colloquintidæ, & cum oppopanaco, & serapino dissolutis in oleo rutaceo, quod est forte, maximè cum retinetur certis horis. item fit clyster ex sy. acetoso composito cum melle factõ cum pulpa colloquintidæ, polypodio, & huiusmodi educentibus phlegma, & certè, ubi existimatur, quòd phlegma sit inobediens exitui sua uehemente uiscositate, non est ferendum ponere in clysteri de aceto in notabili quantitate cum tali multo; ut. R. aquæ decoctionis radicis althææ lib. ʒ. acetii. ʒ. iii. baurach. ʒ. i. olei liliõrum alborum. ʒ. i. item & est iuuatiuum ualde. ʒ. i. castorei cum oleo. & nota hic, quòd mirabilis est in casu succus panis porcini clysterizatus, & uidebitur sedare dolores, ita & aiut mirabile cõferre castoreu in colica frigida. **B** itè. R. picis hispanicæ. ʒ. i. iii. olei rutacei, butyri. ana. ʒ. i. iii. fiat clyster. item in sedando dolorem ualet assa, fimus columbinus, amoniacum cum melle conuassatum. & replicando dico te cum cautela, & obseruatione canonum hæc fortia applicare; considera. item nota, ut infrà, quòd hiera in his enematibus est conuenientissima medicina, quia materiam in rugis intestinorum contentam, & in eis inclusam remouet, & educit. & ne in longum procedam in his enematibus; hic scribam simplicia quædam, & composita ualentia in resolutione materiæ frigidæ phlegmaticæ, & eius euacuatione domestica satis, & uirtuti familiaria, ex quibus diuersis diuersa, & plura per te adiuuare poteris: talia sunt, origanum, calametum, ruta, pulegium, hyssopus, ameos, maiorana, laurus, & baccæ eius, enula, radix peoniæ, ireos, sifeleos, asphaltum, myrrha, nasturtium, galanga, anethum, tribuli, crocus, uinum antiquum potens, sparagus, anisum, gallia, stercus columbinum, stercus canis, maximè comedentis ossa. & ex calidioribus, quibus uti debes materia diminuta, sunt piper, synapis, allium domesticum, & siluestre, zinz. & similia. & ex abstergentibus sunt caricæ, stercus canis, columbini, mel, sicla, fursur, centaurea minor, urtica, se. eius, mercurialis, ius galli decrepiti, carthamus, baurach, aqua maris, & huiusmodi. & ex compositis alteratiuis sunt theriaca, mythridatum, electarium de baccis lauri, & huiusmodi. & ex proprietate ualentia sunt allium, de quo Auic. decimasexta tertii de medicinis conferentibus colicæ frigidæ. allio enim inest proprietas bona in sedando dolorem frigidæ cum hoc, quòd nõ est ei uis faciendi sitim, sicut coepæ, & quandoq; sumit eum colicus, cum sentit uitium colicæ, & dimittit cibum omnino, & ultimat se in exercitio, & nõ comedit aliquid, immo dormit, postquam bibit de uino puro, & reiterat, & sanatur. item castoreum, ut supra, de quo Auic. allegato loco. & castorei in colica est operatio mirabilis. lumbrici terreni exiccati in potu dati. stercus adib in potu datum, & eius suspensio sola in pelle cerui, & cum argento, etiam ut uoluit Gal. qui suspendebat circa umbilicum, & dicit se sæpius probasse. & puluis intestini ipsius lupi exiccati est ipso stercore magis iuuatiuum datum in potu. item scorpiones assati, & sunt ultimum remedium, cornu cerui vstum in potu exhibitum. & licet hæc posita sint conferre bibita; tamen hic ea adduxi credens supposita non minus iuuare. & hic gratia noui in tantum quidam extulerunt stercora lupi, ut dicant experimentum ex eo factum; quia ad brachium, uel coxam suspensum hora doloris uerum esse, quibus, ut possum, credo. dicunt & alij, quòd portio illa umbilici, quæ inciditur à nouiter nato super se portata, defendit hominem à colica. item quòd portio coralli idem operatur, item ad idem hepar capræ ustulatum, & bibitum. & multa talia audiui inueniri, quibus cum fidem non adhibeam magnam; silentio præterui. ex his itaque, ut dictum est, confice clysteria, ut placebit. ex eisdem etiã fieri possunt suppositoria cum melle. suppositorium. R. pulpæ colloquintidæ, castorei. ana. ʒ. i. chitram coclearia duo, mellis quod suffi-

Adib arabis, nostris lupi nuncupatur.

cit, adde modicum siccis pannis porcini; est forte ualdè, quod in ultimis; quando alia non conferunt, administra aliud & est almanforis Reci. salis. 3. ij. colloquintidæ, scammonæ. ana. unc. 5. mellis quod sufficit. item ad idem radix bryoniæ, uel panis porcini inuncta, cum oleo liliorum alborum, uel anethino. item. R. cimini, pulueris rutæ, panis porcini. ana. 3. 5. colloquintidæ. 3. i. mellis quod sufficit, & si uis, potes addere puluerem hieræ simplicis, & compositæ item. R. licij. unc. i. storacis, calamitæ, myrrhæ, opii, thuris. an. unc. ii. croci. unc. 5. confice cum succo arnoglossæ, & imponatur, & impositum teneat per horam. sedat dolorem, & dormire facit. sæpe tibi dictum est de narcoticis, ut supra specialiter de fluxu intestinali; hæc sunt in ultimis dando, quando scilicet non alia conferunt, multa talia per te conficere potes: quare &c. de euacuantibus uerò per superius exhibitis nota canonem secundum superius positum in cõplendo canonem tertium generalem de euacuatione; unde post illa scito, quòd hierapigra est in hoc casu singularis medicina, item diaphœnicon, ut supra. sed statim dices. Auicem. Gal. Rasis, & cæteri medicinæ authores dant scammonæam, turbith, agaricum, laudatur & diacitoniten solutium Mesue item & ab ipso electarium indum; hæc enim sunt à remotis ducentia contra canonem. pro isto dicendum credo, quòd talia maximè conferunt, & specialiter in magno dolore, ubi est multa materia, quæ indiget magna euacuatione. & pro canone dico, quòd statim per horam, uel per duas, uel circa secundum quòd medicus existimat medicinam talem esse actuatam, debet dare bonum lauatiuum cito deponens medicinam in locum uiscerum inferiorem; ne à remotis trahat. item quòd ante talem medicinam debet præcedere clyster: & de hoc & statim. & ex usualibus sunt diaphœnicon, electarium indum, diaturbith præparatum in forma solida, & in puluerem cum uino, aut iure gallinarum. & multi cõficiunt electaria solutua in hoc casu ualentia; ut. Rec. hierapi. 3. i. turbith. unc. 5. zinzib. 3. i. distemperetur. cum. unc. iiii. uini, & detur calidum, & quia supposita magis conferunt, quàm ebibita, ut supra. & etiam de his satis; hinc non extendo me ad ea electaria, quæ per te conficere poteris; sed laudata, & experta sequere, nam melior est experta non experta Auicem. postremò pro nũc scitò, quòd terbentina est solemnissima medicina in hoc casu; nam ego dedi de ea. vnc. ii. cum iure galli decrepiti decocti, ut docet Mes. cū iure gallorum, & successit optimè. item nota, quòd agaricus est medicina solutua non conueniens in hoc casu ut Aui. de cura colicæ inquit. Non oportet, ut cõfortetur hiera cum agarico; quoniam agaricus est profundans stans, & tu considera. & pilulæ ualentes, quæ phlegma deponunt; ut sunt de serapino, de hiera cum agarico, cochiciæ, de sarcocolla, scordidæ, de euphorbio, de colloquintida turbithatæ, & huiusmodi, ut quarto tractatu, post quorum assumptionem da lauatiuum deponens, ut dictum est, debet lauatiuum calidum esse actu, & potentia, ut ex iure aliquo, in quo decocta sint, quæ in colica phlegmatica ualent. & semper sis attentus, si adest feb. aut non; quoniam sic oportet te moderare.

COMPLETVR quartus cum digerentibus phlegma, ut est sy. de calamento, oxymel compositum, & huiusmodi, de quibus. iiii. tracta. potes ex datis conficere per te sy. decoctiones, & huiusmodi, ut libebit.

Et, quia hæc passio nõ cõsueuit expectare digestiua iuxta uersus superius positos; hinc &c. tñ pro cõplẽto, & in regritate curæ, & p̄seruatione, ne de proximo cadat patiens cessato etiam dolore dare debes digestiua, post quæ dabis solutua & talia possunt esse à remotis ducẽtia. vñ ad argumentum superius factum etiam dici potest, quòd canon ille secundus loquit stante actuali dolore; cum quo tamen stat, q̄ non existente dolore, & facta digestionem humorum phlegmaticorum dari potest scammonæa, turbith, & hmõi; & tu considera, utraq; responsio tolerabilis. prima tñ plus placeat, digestiuum magistrale, q̄ magis gratia exempli, quàm necessitatis describo. Rec. calamenti, origani, hyssopi, basiliconis, florum sansuci. ana. M. 5. siseleos, anisi, fœniculi, seminis apij, raphani. an. 3. i. radicis enulæ, hireos. an. 3. ii. mēfi acori. ana. 3. i. 5. squinatii, seminum urticæ. an. unc. i. florū ro-

rismarini, bora. & buglossæ. ana. M. i. mellis cõis despumati lib. i. aceti scillitici. unc. ii. deinde cum prædictis bulliat zinzib. galangæ, garyophyl. ana. unc. i. spicæ. unc. 5. & si uis ex paucioribus conficere; habes sy. de hyssopo, & alios digerentes phlegma, ut quarto tractatu: & tu ibi.

Quintus perficitur cum ligationibus, doloribus, applicatione uentosarum in partem oppositã doloris: laudat tamẽ earum applicationẽ. Auic. super locum doloris, quod intelligit, dum materia est uentosa, & pauca: aliter non est tutum remedium, ut supra de dolore stomachi: & tu ibi. item complit uomitum, de quo uomitum primò attẽde, q̄, si dolore accidit post assumptum cibum, est medicina singularis, & iam inuẽta sic curasse colicam. & oportet, ut reiteret, donec sufficienter euacuata fuerit materia illa stomachi. secundò, si accidit ante cibum; adhuc est conueniens minorando causam antecedentem, & partim cõiunctã. tertio nota, q̄, ubi comprehendes multã esse fœcem, & humores multos grossos; uomitum erit medicina magis, quàm solutua. de uomituius habuisti supra de uomitui; & tu ibi. item hæc gratia exempli

R. aquã, uel uinum infusionis assari detur tepida cum oleo item aqua nucis uomicæ, uel infusionis ellebori albi, & est forte. item aqua decoctionis atriplicis cum aceto, & oleo, & tepida, & est domesticum. aliud & est Rasis & forte. R. carthami, nucis uomicæ, nigellæ, seminis raphani, & anethi. an. unc. 5. dentur cum aqua tepida, & cum modico aceti. & nota, q̄, si uomitum superfluerit, cohibendus est, cum quibus habes supra de uomitui; & tu ibi.

Sextus completur cū clysteribus, & suppositorijs phlegma educentibus, de quibus actum est in complemento tertij unde, ut supra in canonibus, & est Auicẽ. cum materia erit contenta sub umbilico; melior erit euacuatio cū enematis, quàm per superius exhibitã.

Septimum uerò adimplent electaria, confectiones, potus, clysteria, & hmõi per os, & per inferius exhibitã, emplastra, unctiões, fomentationes, balnea, & hmõi ad extra applicata, electaria calida, de quibus. iij. tractat. ut sunt theriacã, mithridatum, electarium de baccis lauri, philoniũ, & huiusmodi. confectiones calidæ; ut ibi, diaciminum, diacinnamomum, diamargariton, diamuscum, diagalanga, dianisum, & huiusmodi. item. R. theriacæ, mithridati. ana. 3. 5. da cū uino infestãte dolore. item aliter. R. theriacæ. unc. 5. da cum uino, cõsidera benè, si adest feb. pro pauperibus uerò da allium, aut parum cimini torrefacti cum uino. de potibus autẽ elige ex simplicibus datis, & confice, quæ uis. itẽ sy. calidos usuales. & cõsimiliter agendum de clysteribus suppositorijs &c. itẽ de unctiõibus, emplastris, fomentationibus, balneis, ut supra in complemento secundi canonis. sed de his quatuor ultimis aliquid particulare. & scito primò, q̄ unctiões, & emplastra in hoc casu sunt in duplici manerie; nam quædã sunt solutua, quædã non solutua. exẽplum primi. R. elleb. al. seminum urticæ, absinthii. ana. unc. i. fellis tauri. unc. ii. olei irini. unc. 5. pinguedinis adipis. unc. ii. ceræ quod sufficit. ungtur ab umbilico usque ad radicem uirgæ. item potes addere de colloquintida, de succo cucumeris asinini, de suc. panis porcini, cui inest proprietã, ut supra: & sic de aliis. unde dicitur expertum, quòd unctio facta ex butyro, & puluere colloquintidæ soluit uentrem, & curat colicam. & ex rebus calidis dictis supra non solutuiis conficere potes cum farina frumenti, uel seminis lini emplastrum cum uino cocto. item ex melle multo cum quo ponatur lana succida incisa minutim ad debitam spissitudinẽ cum cimini, & calidum ponatur, & reiteretur: expertum etiam per me. item ualet oleum de cucumere asinino, itẽ & alia olea calida, in quibus ponit castoreum, aut euphorbium, & hmõi, ut uidebitur: considera, si adest feb. an non; qm̄ in istis oportet te moderare. fomentationes, siue euaporationes fiant dupliciter; primò humidæ cum spongiis, filtro, aut aliis propriis, ut dictum est in secundo canone. secundò siccæ; ut sunt sacculi ex milio, panico torrefactis, flore chamæmillæ, carthamo, surfure, & hmõi, & quicquid hi sacculi infunduntur in oleis calidis, & sic calidi applicant. de balneis uerò dicendum primò, qd̄ in causa frigida sunt uehementis iuuamenti: unde Aui. Tina uehementis est iuuamenti in doloribus colicæ, & infra, & aqua quidem tinarum uehementes

menter confert colicæ frigidæ, cum sedent in eis. sed, ante quam patiens in ea ponatur; debet medicus cōsiderare, an sit fortitudo uirtutis; nam fortis potest audacter poni; debilis autem debet poni cum prudentia magna, & cautela. & omnia eius accidentia debet bene cōsiderare, & extrinseca, nam ex balneo debilis leuiter syncopim incurrit, & angustiam. secundò quòd in balneo ponantur ex redolentibus infirmo magis gratis calidis, aut frigidis, ut exigit dispositio. tertio quòd aqua talis non perueniat ad regionē pectoris, cordis, aut hepatis; ne ex ipsa inflammentur, ut supra in canone. quarto quòd in causa frigida non conueniunt balnea aquæ dulcis, ut supra in fine complementi secundi canonis; sed bene tinarum, unde de cura colicæ frigidæ inquit. Et aqua quidem thermarū in dolore uehementi, quando cum eis sit balneatio; iuuat ualde, & aqua de sale armoniaco est mirabilis in hoc absolute, & si non aliter: saltem bibita, si tolerat eius potatio. & similiter tina facta ex aqua, in qua decoctæ sunt medicinæ resolutiuæ, subtiliatiuæ. quòd additum est ad correctionem canonis. quinto quòd, si potest patiens tolerare; debet stare supinus in uase aliquo, deinde habere uas plurimum foraminum eleuatū ab eo per staturam hominis, & in eo uase aquam thermarum; quia balsam, nitrosam, sulphuream, cinericiam, aut huiusmodi, quæ cadat per illa foramina super uentrem eius est enim hoc uehementis iuamenti, & est Aui.

Accidētium autem correctio suis inquiratur capitulis. **C V R A.** In facta à causa calida cholericæ proportionaliter seruentur canones; ut de frigida actum est. sit diæta declinans ad frigidum. unde laudatur ptisana hordei, olera frigida, ut lactuca, blitis, & uiola, triplex, excepta cucurbita, cui inest proprietas mala in ægritudinibus intestinorū. Auic. de cura cholericæ apostemosa, de quibus supra tertio tractatu: nam tu recurre ibi. & conueniunt fructus frigidi, humidis; ut pruna, cerasa, & huiusmodi. sed aduerte de peponibus, qui colicam faciunt. de potu autem est bene cōsiderandum; nam in hac non timetur ab aggregatore aqua frigida, inquit, ut allegatum est; scio enim iuuenes, & senes in breui cum tali diæta sanatos, & aquam frigidam scio eos bibisse, & sine læsione membrorum melius aduenisse, & dolorum tota causa prohibita perfecta redijt sanitas, & in eodem cap. uidi quosdam ex calida materia laborantes quibus cum localia nihil prodesse, aqua frigida in multa quantitate bibita statim conferebat etiam super caput, & super uentrem. sed quid ad Auic. & ad alios, qui uidentur tantum uituperare aquæ frigidæ potum in colica? & dictum est in principio de educantibus colicam, quòd aqua frigida colicam inducit: quod argui de fructibus frigidis in hoc casu commendatis: dicendum uerba authorum intelligi debere in colica ex causa frigida; & hinc dicebat Auic. de cura colicæ frigidæ, & quandoq; commouet dolorem potus aquæ frigidæ; est enim nocibilior eius in hac ægritudine, scilicet ex causa frigida eueniente. somnus fit prolixior, ut potest est enim medicina singularis in omni dolore. quiescat; ne ex motu agitetur, & inflammetur materia. euacuetur uenter cum lenientibus, ut uiola, malua, bliti, oleo uiol. & huiusmodi. & si ponetur euacuans choleram; bonum, etiam ex scamoneatis. non iretur, neq; furiat. mitigetur dolor cum anodinis mixtis cum frigidis, ut cum flore chamæmilæ, meliloti, & huiusmodi, uiol. malua, flore nenupharis, etiam cucurbita recenti addita cum petijs infusis in aqua frigida, aut spongiis, aut bucellis cucurbitæ recētis: & ita de aliis diuersis secundum uariā ingenia, & hoc ad extra Auic. intra uerò cum enematibus, suppositoriis, potibus, electariis, & huiusmodi; nam ualeat clyster ex ptisana hordei cum oleo ros. multo prius abluto in aqua ueri frigoris item oleum ros. solum, item oleum uiol. item clyster aquæ frigidæ, dummodo non sint, quæ contrarientur ex parte uirtutis, & huiusmodi. item clyster ex hordeo, uiol. semper uiua, malua, pru. chamæmilla, anetho, meliloto, & huiusmodi cum oleo uiol. zucararo uiol. item ex decoctione harum rerum infrigidatarū, & positarum in uesica znea, aut stanæa, & applicentur, ut supra. item dentur potus frigidi, ut iulep ros. aut uiol. cū aqua hordei, aut decoctio maluæ, prunorum, & huiusmodi, ut uidebitur expedire. item ponatur

A patiens in balneo aquæ dulcis, aut in quo decocta sint prædicta frigida, & sit tepidum, & declinans magis ad latus frigiditatis, si uirtus tolerat, ut supra, & summa proportionaliter age cum frigidis in calida, & cum calidis in frigida. quòd, si dolor non cessauerit; ultimò deuenias ad narcotica ut est suppositorium factum ex storace, & opio, & est ualidissimum, de quibus narcoticis dicitur in fine capituli. itē emplastretur, & inungatur cum rebus frigidis tibi notis ex tertio tractatu, & sæpe replicatis.

Euacuationes fiant cum his datis per superius lenitiuis, ut casia, māna, prunis, tamarindis, uiol. & huiusmodi. q. si nimis leuia uidentur; da cum eis aliquid de succo ros. & postea lauatiuum, ut docebitur in de colica frigida; frigidum tamen actu, & potentia; ut est aqua hordei, decoctio uiolarum, & huiusmodi. item cum clysteribus, de quibus iam actum est imponendo aliquod soluens cholera; ut hiera, electarium de psillio, de succo ros. & hmōi, ut. iiii. tract.

Digestio fiat cum digerentibus cholera, de quibus allegato nunc loco, & consimiliter fiat euacuatio.

B Alterentur intestina cum frigidis, ut dictum est, per superius, & inferius.

Corrigantur accidentia, ut decet, suis locis querenda.

Ultimò nota, q. diuersio facta uomitu est magis conueniens hic, quam in colica frigida, si facile fieri potest; quia ex difficultate eius timetur inflamatio, & commotio cholera ad inferiora postea. item ligationes uentosa, & huiusmodi sunt etiam hoc loco conuenientia. sed quid de phlebotomia dicendum? credo primò, q. existente plethoria, aut hepatica caliditate alijs consentientibus competit ex basilica dextra. secundò, q. etiam ratione fortis doloris cōpetit diuersiua, & non solum in calida; sed etiam in frigida: quod credo consonum Gal. primo aph. com. xxiiij. in dolore ergo maximo nulla medicina hac defectio est perfectior, & uide in fine rubricæ de hoc. si itaq; cum cholera fuerit aliquid phlegmatis; ut puta totum fuerit phlegma salsum, tunc cum his dictis pone abstergentia, & subtiliatiua; cuiusmodi sunt lupulus, sicla, baurach, & carthamus: & in euacuatuiis, que etiam phlegma respiciunt; ut agaricus, & huiusmodi. & hic bene nota, qd. quando in principio nō cognoscitur, quòd sit ex frigida, & applicantur calida acuetia cholera, & c. tūc infirmus ponatur in termino mortis & ideò bene omnia signa considerentur; ne cadat error, & perquiratur diligenter, si ex hepate, aut chysti uenit cholera ad intestina; ut melius succurrere sciatur. ecce in quanto periculo est ars nostra.

C V R A. In facta à retentione fœcum exiccatarum, & caliditate duo seruentur canones, quorum primus est mollificatio fœcum, secundus est mollificatarum eductio.

Primus completur cum his, quæ per os, & inferius administrantur mollificantia calida, aut frigida, aut temperata, ut exigit necessitas, ut iura pinguia, & propriè gallorū decrepitorum decoctorum. si fe. aderit cum aliquo frigido mollificante; ut est uiola, sebesten, pruna, uua, ficus, chrysomilla, decoctio caulium cum iure hēdi, aut agni pinguis, aut gallinæ, item cum oleo plurimo sunt huiusmodi. item dentur per os, & inferius imponantur decoctiones ex maluis, uiol. iuiubis, sebesten, tamarindis, prunis, spinachiis, atriplici, bliti, & talibus, cum zuccharo uiol. per os. item cum oleo amygdalino, uel uiol. cōditis, & per inferius cū oleo multo. item oleum solum bibitum, uel clysterizatum, uel sessio in balneo aquæ dulcis ex decoctione harū facta. item & pro potentibus læsio in oleo solo usq; ad umbilicū & est singulare, quòd faciebat recolendæ memoriæ magister Ioā. de ianua. itē fomentationes ex his, & oleo, emplastrum mollificatiua, ut descendat inferius fœces, & ingeniare, ut supra.

Secundus perficitur cum euacuantibus fœces sic mollificatas, & ex melioribus est casia fistula, quæ utranq; capit intentionem, licet manna etiam ualeat in hoc. item clysteria mollificatiua cum casia, & hiera facta sunt optimi iuamenti. unde semper primò tentes mollificare, deinde euacuare, & qui dant euacuatua per superius in hoc casu, & maximè alicuius fortitudinis non præmissio clysteri, & regimine mollificatiuo committunt rem magni timoris, & erroris.

Cucurbita intestinalis nimis.

Deponens colicā facere.

erroris. & nota, q̄ tm̄ debet clyster cōtinuari, antequā te se-
cures de aliquo solutiuo; q̄ uideat manifestius exitus schi-
balarum; ut per hoc comprehendatur uia apertio. secun-
dō nota, q̄ prius debes tentare cum facilibus, q̄ si non suc-
cedit; recurre ad clysteria fortia suprā de colica frigida in-
cipiendo semper gradatim à minus fortibus, & omni die
debet imponi clyster lenitiuum, si uirtus tolerat. & ne ab-
que exemplo discedas; ℞. blitis, maluarum, furfurum. ana.
M. i. althææ. M. s. caricarum numero. x. coquantur, & fiat de
inde eorum fortis expressio, & cū oleo uiol. zucchari rub.
℞. s. salis. 3. ii. fiat ænema. q̄, si fortius; adde ex cassia, & hie-
ra; si adhuc fortius; adde ex agarico, coloquintida, aut ele-
ctario solutiuo suprā de colica frigida: ista autem fortia nō
debent exhiberi, nisi quando leuia non sufficiunt. & quom-
niam de iure galli decrepiti facta est mentio; ideō nota &
pro præcedentibus, quōd gallus debet insequi cum fustis
parulis, donec propter debilitatem acquisitam ex motu,
& itinere cadat, deinde incidatur caput eius, & euiscere-
tur, & frangantur ossa eius, & bulliat in aqua plurima cum
sale, anetho, & polypodio, donec dissoluatur totus. ex illa
aqua bibatur lib. i. uel minus secundum ætatem. postremō
aduerte, quōd ad perfectam, & canonicam curam oportet
te particulariter magis considerare; cum talis fœcum fici-
tas à multis particularibus causis perueniat; uerbi gratia,
primō quia cibus fuerit siccus, aut paucus; & in casu pri-
mo utere iuribus, & cæteris mollificatiuis, ut suprā. in se-
cundo casu multiplica cibum multi nutrimenti. secundo à
caliditate stomachi, & intestinorum desiccantium; quo ca-
su dabis frigida humida, & lactucam, spinachiam portula-
cam, & huiusmodi, de quibus suprā cum aqua hordei, aut
cum uino. tertio à fortitudine retentiæ, & debilitate ex-
pulsivæ; quo casu dabis de eisdem cum aliquo acuto stimu-
lante; ut est sal, cœpæ, porrum, atriplex, & huiusmodi. quar-
to à debilitate sensus; & tunc da in solutione agaricum, hie-
ram, & huiusmodi, theriacam, mithridatum, & huiusmodi.
& clysteria, & ut decet. & ciba cibus laudabilibus. quinto
quōd cholera non mittitur ad intestina; & tunc da, quæ op-
pilant, & choleram iuuant ad transeundum ad intestina, de
quibus de oppilatione hepatis, & de icteritia: nam hæc om-
nia sunt causa siccitatis fœcum; quia retinentur plurimi.
sexto, si fuerit ex multo exitu urinæ; da minorantia urinam;
ut sunt passulæ dulces, penidæ, dactyli, cassia, lentes excor-
ticatæ, bdellium, & pontica, quæ per se illud faciunt. septi-
mō ex raritate, & dissolutione ex sudore acquisito, uel su-
perfluo exercitio, & similibus; cum cibus uiscosis grossis, &
cum stellationibus, irrorationibus frigidis, & huiusmodi
prohibe. quōd, si fuerit ex naturali raritate texturæ; pro-
pter quod faciliter à mala complexione frigida patiatur;
tunc procede cum alterantibus, & defendentibus pannis,
pellicijs, & huiusmodi. octauō in facta à mala complexio-
ne frigida sicca absque materia sufficiunt duo canones; or-
dinatio diætæ, & alteratio. quibus compleantur habes su-
prā tertio tractatu, de cibus in hoc casu ualentibus. pro se-
cundo uerō habes alteratiua calida, & humida posita
in hoc capitulo. quōd, si fuerit cum materia melancholica,
quod rarō accidit; ordinetur diætæ, euacuetur cum euacua-
tibus melancholiam; ut sunt sena, polypodium, epithy-
mum & c. de quibus ad plenum quarto tractatu. mitigetur
dolor, diuertatur, & breuiter obseruentur proportionali-
ter canones iuxta numerum eorum, qui in phlegmatica
positi sunt clysterizando, embrochando, emplastrando, po-
nendo in balneis, & huiusmodi. & nota, quōd in supposito-
rijs iuuatius est ualdè puluis lapidis lazuli, aut armeni.

C V R A. In ea, quæ est ex uentositate, ordinata diætæ po-
natur patiens superius in loco calido; & manibus inunctis
cum oleo de ruta, uel nardino, uel castoreo fricetur uenter
leuiter & cum tactu subtili adæquante intestina, & redu-
cente ea ad situm suum. mittantur per superius aut infe-
rius ex calidis resoluentibus, de quibus de colerica phleg-
matica, & imposito ænema eleuentur crura: ut liquor
ad gracilia perueniat, & ipso habente clystere detur per os
theriaca cum uino calido. quōd, si possit accipere oleum
de ruta cum uino calido; optimum. Auicē. recipiat uinum
decoctionis chamæmillæ. item ligentur crura, coxæ, & fiat

E frictio dorsi cum oleo prædicto. & scito, q̄ hoc casu in ene-
matibus singulariter laudatur castoreum, assa, storax, adeps
anatis, succus foeniculi, rutæ. item fiant fomentationes, em-
plastra, & huiusmodi, ut de colica frigida. item confert ual-
dè, & est Cermisoni compressio uentris facta ab ipso pa-
tiente super puluinar duplicatum; quoniam uentositas coar-
tata spargitur & à loco remouetur, & à natura sic facilius
superatur. clyster optimum. ℞. succi foeniculi. unc. iiii. suc-
ci rutæ. 3. ii. hyssopi, origani, calamenti, chamæmillæ. ana.
M. i. bulliant prædicta in aqua, si est fe. in uino, si est sine fe.
de qua decoctione. ℞. unc. vi. olei nardini. 3. iii. pinguedi-
nis anseris. unc. i. castorei. 3. i. storacis. 3. ii. dissoluantur in
succis, & omnia simul misce, & impone calidum sufficien-
ter. item castoreum, & storax dissoluta in dictis succis cum
adipe anatis efficax.

C V R A. In facta ab apostemate oportet distinguere, an
sit calidum, aut frigidum. in ea uerō, quæ est à calido, quod
est secundum plurimum respectu eius, quod fit à frigido,
quod est rarō, primō ordinetur diætæ ad contrarium causæ
quia sit frigida, & humida, ut suprā de ea. secundo & hoc in
principio fac phlebotomiam diuersuam ex basilica, & ma-
gnam, & paruam, habito semper respectu ad ætatem, uirtu-
tem, habitudinem, plethoriam, & huiusmodi. q̄, si fieri non
posset; pone uentosas diuertentes scarificatas, ut decet iux-
ta dicta. q̄, si fuerit grande ap̄a ita, ut capiat renes, & impe-
diat urinam prius phlebotoma basilica; phlebotoma ex alia
uena. tertio euacua cum lenientibus ex cassia, manna, de-
coctione uiolarum, sebestæ, prunorum, & huiusmodi. quar-
to fac ænema lenitiuum, alteratiuū ex decoctione hordei,
uiolarum, althææ, sebesten cum cassia, oleo ro. uiolato. qd̄,
si comprehendes multam choleram peccare, da cassiam cū
re scamoneata, ut electario de succo ro. & huiusmodi, &
sis memor canonis de lauatiuo positi suprā, de exhibitione
medicinarum fortium in de colica frigida. item ualeat lac-
asinum clysterizatum cū cassia, & oleo amygdalino, hæc
in principio. cum per transit principium, & peruenitur ad
statum; oportet, ut permisceantur frigida cum calidis, ut
uerbi gratia, aquam hordei clysterizabis cum folijs althææ
aut cum flore chamæmillæ. item ponendo cassiam cum zuc-
charo ru. & cum peruenis ad statum; misce æqualiter ex ca-
lidis, & frigidis.

Et similiter in declinatione uincat calida; nam hæc opor-
tet in cura apostematum uariare secundum uarietatem tē-
porum suorum, & pariformiter in principio procedes cū
emplastris infrigidantibus in augmento miscebis, & de ca-
lidis, & frigidis iam dictum est copiosè. & scito, quōd ter-
bentina est singularis medicina iuuamenti. in ea uerō, quæ
fit ab apostemate frigidum, quod est rarō, ordinetur diætæ, ut
debet, pro quo require suprā de apostemate frigidum stom-
achi & c. serua in phlebotomando magis, & minus, ut in ea,
quæ est ex calido, & euacua cum lenitiuis saltem in princi-
pio, & non cum fortibus; ut est cassia, ius galli, in quo deco-
que, ut suprā de frigida, pone clysteria, applica fomentatio-
nes principio emplastra, & cætera omnia secundum nume-
rum canonum, qui de colica ex calido apostemate positi
sunt. tu tamen pro clariori expeditione recurre ad ea, quæ
dicta sunt de apostemate frigidum stomachi. & ualeat in hoc
casu mirabiliter emplastrum factum ex abrotano, & asphal-
to, & transacto principio, & augmento. item. ℞. olei lauri
ni par. i. olei communis par. i. s. adipis anser. par. ij. impone, &
est utile ualdè.

C V R A. In facta à uermibus est cura uermiū, de qua in
sequenti rubrica; nam oportet uti medicina interficiēte, &
educente uermes, de qua ad plenum infra. hic tamē attēde,
q̄, si dolor fuerit supra umbilicum, detur talis medicina per
superius; si infra, uel circa; imponatur per inferius.

C V R A. In ea, quæ est ex solutione continuitatis, quia
uulnere facto in intestinis, tunc, si fuerit penetrās, & in gra-
cilibus, mortalis; si non penetrauerit in profundū intestinis
procede cum stypticis, & conglutinantibus. quæ cura est
chirurgicorum: quam succinctè pertranseo omittens etiā
ea, quæ est ex grossorū uulneratione. in ea uerō, quæ est ex
torsione, reducantur intestina leuiter cum manibus, ligen-
tur crura, inungatur dorsum, ut docet.

CURA. In facta ex cõitate; ut ex ruptura, quia descen-
su intestini in osseum, duo seruetur canones. primus est re-
ductio intestinorũ in locum suum, qui cõpletur cũ mollifi-
cantibus emplastris, cataplasmatibus, & hmõi, sensione in
oleo, ut supra in ea, quæ est ex retetione fœcum. deinde ele-
uentur crura, & cum manu leuiter comprimendo ad supe-
riora reducantur. secundus est ligare ruptum, & applicare
cerotaria cõstrictiua, & emplastra, & per os exhibere, q̄ sint
talis intentionis; quæ omnia pertinent ad chirurgicum. fit
& colica, ut supra communitate cerebri mittetis catarrhũ.
item compassione intestini ad cerebrum propter aposte-
ma, spasmũ, & huiusmodi; & tunc cura est cura catarrhi spas-
mi, de quo supra. v. cap. & ii. & tu ibi. consimiliter, si fuerit
cõpassione hepatis, splenis, & huiusmodi; recurre ad loca
propria. q̄, si fuerit ppter sanie à spiritualibus missam; duo
sunt attendendi canones. primus mundificatio saniei cum
clysteribus absteruis ex bliti, hordeo, furfure. secundus
medicatio ulcerũ pulmonis, de quo. x. cap. si ex diarrhœa;
cura erit diarrhœa; & ita cõsimiliter de alijs; & tu recurre
ad loca propria. q̄, si fuerit ppter lapidẽ renum; primus ca-
non curet primò cura lapidis renũ, secundus mundificent
intestina à superfluitate. tertius cõfortetur intestina; ne re-
cipiãt. & breuiter ex cã aliqua procedere nõ potest: cuius
ex habitis non cõprehendatur. & ideò pro nunc de cura
eius quantum ad causas hæc dicta sufficiant.

DE NARCOTICIS autem, ut promissum est, tantum
hic dicatur, q̄ nõ exhibeant nisi in postremis, & magna ne-
cessitate urgente iuxta allegatum Mes. supra de fluxibus,
& Aui. xvi. tertij de narcoticis. q̄, si fortis fiat necessitas. &
non sit eorum excusatio; tunc cõuenientius eorum est phi-
lonium. & scito, q̄ in casu isto nihil est ita cõueniens in ad-
ministracione narcoticorum, sicut castoreũ: nam in colica à
pprietate ualet. pilulæ ualentes in hoc casu. R. croci, stora-
cis liquidæ, zinzib. piperis longi, seminis iusquiami albi. an.
3. s. opii, & castorei. ana. gra. vii. fiant pilulæ. dentur à ʒ. s.
usq; ad ʒ. i. s. fiant clysteria, in quibus ponantur castorei. 3.
s. opij quantitas fabæ. itẽ q̄q; fit ex oleis solis clyster, & in
eis ponitur opium; ut R. olei ros. ʒ. viij. opii. ʒ. s. item q̄q;
fit collirium ex castoreo, & opio dissolutis in oleo nenu-
pharino, uel ros. & ligetur cum filo, ut extrahi possit, & de-
bet extrahi, & renouari de hora in horã. & pro his, quæ scri-
pta sunt, uide de tenesmo, & fluxu dysenterico, ubi pluri-
ma habuisti de narcoticis.

ET, QUONIAM hæc passio est multum infestans; hic
deliberaui ponere aliqua pauca in ipsius doloris mitigatio-
nem. R. cineris caulium, siue stipitum eorum parapsidẽ unã
axungia porcina. lib. s. axungia anatis. ʒ. iij. stercoris oui.
siue columbi. ʒ. iij. bulliant omnia ad spissitudinem, & fiat
emplastrum; sedat dolorem colicæ frigidæ mirabiliter. itẽ
in sedatione doloris ualet tormentilla trita potata cũ uino
in frigida, & in calida cum aqua hordei. dos. est. ʒ. i. usq; ad
ʒ. iij. itẽ ad idem radix iringi cum folijs eius cocta in melle, &
in aqua in potu data. itẽ ad idem betonica. itẽ simus,
qui inuenitur in stabulis iumentorum magis putridus tor-
refactus, & calidus sic superpositus dolore mirabiliter tol-
lit. itẽ filum crudum decoctum & sic calidum superpositũ
hæc tibi in presentiarũ uolo sufficere; quia de his satis. sed
ultrã nota, qd̄ frequenter accidit, quòd remediõrum factõ-
rum nullum ualuit, & sola phlebotomia liberauit: de qua sa-
tis confidas causa maximè existente calida. colicam proue-
nire à sanguine non inuenis; fortasse quia paucos legi; & si
ab ea ipsa phlebotomia liberaret. posset tamẽ quandoq; fie-
ri à sanguine coagulato, & retento in intestinis: quo casu
tunc procede cum dissoluẽtib; sanguinem, ut supra de sto-
macho; & benè considera intensã.

De ileo. Rubrica. 22.

ILEOS est dolor uehementissimus in intestino dicto
ileon cõtinges fœces prohibes exire per inferius, & ipsas
per superius egredi faciens. cuius causa em plurimum est
mala complexio frigida materialis. & dicitur uehementis-
simus respectu colici; nã est in intestino magis sensibilis; q̄
cõtingens in alijs non nominatur dolor iliacus; licet multi
uelint, qd̄ omnis talis dolor in quocũq; graciliũ contigerit
debeat dici iliacus; sed de nominibus à medico non est di-

A sceptandũ, ut supra sæpe. sed uide, quod dictũ est de colica,
& proportionaliter dic. dicit cuius causa; quia etiã ab alijs
causis cõtingere p̄t. vñ nota, qd̄, licet ex oibus causis, qui-
bus accidit colica, accidat, & iliaca, et inquit Aui. & tu ibi.
tamẽ in quibusdã specialitatibus, & cõtingetijs differt ilia-
ca à colica; primò quidem ex parte specialiũ causarũ, secun-
dò ex parte doloris in quantitate ipsius, loco, permutatio-
ne, exeuntium quantitate, & remediõrum iuamento, spe-
cialiter causarũ; quia ileos à causis primitiuis cõius, & plu-
rimum fit, & à mala cõplexione frigida, potu aquæ frigidæ
quia tale intestinum est magis propinquum stomacho. ab
aere pestilenti, ppter propinquitatẽ cordis ad stomachum,
& permutat de homine ad hominẽ, de regione ad regionẽ
in modum pestilentis morbi, & est contagiosus morbus.
itẽ ab apostemate, ab assumptione ueneni propter propin-
quitatem, ut in amico, item propter uehementiã retentiũ
quia est strictius intestinum, & ad retinendum creatum. ex
parte doloris; quia est dolor magis tortuosus propter stri-
cturam meatus, & magis pungens ppter choleram missam
ad eum. in quantitate doloris; nã, ut dictũ est, dolor est ma-
ior, & ppter sensibilitatẽ intestini, item pp propinquitatem
ipsius ad stomachum, & cor, & hepar: unde ab antiquis no-
minata est hic passio miserere; nam descẽdit ab eleo gręcẽ
miserere differentia. xx. Loco; quia dolor est supra umbili-
cum, & propriẽ in hypochõdriis uicinitate intestini ad ea
in colica circa umbilicũ, & infra. permutatione uerò, quia
iliaca facilius ad mēbra principalia permutatur ppter ma-
iorem uicinitatem, quã colica in eis inducens læua acci-
dentia. item colica permutatur ad iliaca, & est secundũ plu-
rimum, & rarò econtra. in diuersitate quidem exeuntium;
qm̄ in iliaco rarò egreditur aliquid per inferius; etiã si acu-
tis clysterizetur sed per superiora emittitur materia, quæ
aliqñ est phlegmatica, q̄q; cholericæ, nõnunquã ærugi-
nosa, sæpeq; præsina, interdum nigra, & q̄q; uentosa cum
eructatione, non rarò sunt sterquilinia; & tunc ab antiquis
nominatur scrophus, & foetet os, & totum corpus, & hæc
inter ceteras pessima est, & ut plurimum perdens. Haly. vñ
& Viaticus rarò sanatur. dicit Aggregator Brixien. se uidis-
se aliquos sanari ex his, qui sterces per os emisserunt. idem
Fran. de Pedemõn: ego autem unum tantum, quem mani-
bus meis habui gratia Saluatoris, pro quo & multis alijs si-
bi gratias habeo. ex parte urinæ; quia urina est tinctior, &
magis colorata in iliaca propter dolorem maiorem, & ma-
gis in inflammantem. item propter choleram retentam, &
non transmissam ad gracilia propter oppilationem. vñ uri-
na redit, & ad uias urinæ transmittitur; sicut fit in icteritia.
ex parte sudoris; quia magis accidit in iliaca propter uehe-
mentiam doloris in spiritualibus angustiam imprimen-
tem, & est frigidior. in remediõrum iuamento; nam in ilia-
ca cum uomitu maius fit iuamentum cum clysteribus mi-
nus; & in colica uerò econtra.